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STARI IN MLADI

f

čut

ni1-

tožimo večkrat, tla mladina noče hoditi 
1 nami, da nam uhaja, da ji ni všeč, kar 
H nudimo, aa vedno išče neaaj novega. 
Ali se pa tudi vprašamo po vzrokih nje
nega ravnanja in jo sKušamo razumeti?

Ati nismo večkrat okosteneli, trdi, za
maknjeni in čakajoči še vedno na isti 
skati tcatcor pred dvajsetimi leti? Ali ne 
strmnno še vedno preveč nazaj in izlivamo 
grenkobo na preteklost, ki nam ni bila 
muuonjena? Cas se je  na široko potegnil 
naprej in  mladina gre s polnim korakom  
* njim. To je  njena pravica — mladina 
Utora iti naprej, zato jo napajajo mlade 
moči in gorijo v njej mladostni ognji! 
Skušajmo ji biti v tej dirki pametni sve
tovalci, dajmo ji zdravih in  poštenih na- 
Pojev za njihove žejne duše!

toliko je  veličastnih strani v zgodovini 
našega naroda, m i pa sklanjamo glave, 
kaivor bi ležala nad nami le sama žalost 
to noč! Pokažimo mladini, da so tudi ju
naški in zmagoviti dnevi posejani med 
našo preteklost, in začutila bo ponos do 

|svojega porettla in do krvi, ki j i polje po 
žilah. Dotaknimo se tudi po velikih kul- 

iturnih predstavnikih naše kulturne dedi
ščine, ki blešči, da ga tudi bleski večjih 
narodov ne morejo udušiti — in ne gre
nimo si življenja z jalovimi razglabljanji 
0 problemih, ki nam ne prinašajo edin- 
stva in ne medsebojnega spoštovanja. Mla
dine naša nesoglasja ne zanimajo več, jo 
odvračajo, kopljejo prepad med nami in  
njo. Kaj naj išče pri nas, če so naši obrazi 
čemerni, pusti, vrteč se vedno v istem  
Logu brez izhoda?

POSREDUJMO MLADINI VREDNOTE 
DUHA

Naša naravna skrb nas sili, da naro
dovih dobrin svojskosti in  bogatije z na
mi ne pustimo umreti, ampak jih prena
šamo na m lajši rod in ohranjamo za bo
dočnost. Kar imamo, vse bi radi zapustili, 
da bi jih v svetu ohranili kolikor mogoče 
dolgo zveste našim tradicijam, naši po
dobi. In ta podoba obsega vse: slovenstvo, 
krščanstvo — torej kontinuiteto našega 
duha in  idealov!

Toliko visokih pristnih vrlin krona naš 
narod: preprostost, delavnost, poštenost, 
tokrenost, vztrajnost, vernost in s temi 
so naši ljudje triumfirali v širokem svetu, 
■živeti iz njih, se pravi, hoditi po svetih 
Poteh do klenih uspehov.

Naša mladost se je zgledovala in  šolala 
Pri starejših v tedanji dobi: mnogo smo 
Povzeli od njih in  nadaljevali njihovo pot. 
uanašnja mladina išče vzorov v nas. S 
dim naj jim  postrežemo, če nimamo do
volj zakladov zanje? Kako naj se opre 
Pa nas, če nismo trdni v dobrem, vztrajni 
v tem, kar gradi, in ponosni na to, kar 
Pas odlikuje?

Naj nam gre kakor koli dobro, naj bo- 
Pto na katerem koli otoku zemlje, ne po
habimo, da smo slovenske krvi, da smo 
slovenski domovini v čast rojeni in da so 
Pas zdelane roke slovenskih mater pesto
vale. Ce izgubimo to zavest, sm o izgubili 
Vse, kar nekega človeka odlikuje.

Tu bi se obrnil za pomoč k slovenskim  
Piateram, ki so v vseli časih bile priži- 
gaike in čuvarice luči slovenstva in  vred- 
Pot, ki spadajo vanj. Vedno smo kot ta
tom dajali ceno in jih ponosni častili. 
Urez vztrajnega, neutrudljivega dela in  žr
tvovanja slovenskih mater bi slovenstva 
Panes ne bilo. Zato iz tega ponosa vztra
jajte, matere slovenske, tudi naprej: za
sadite v mlada srca otrok plemenito rožo 
slovenstva, ne nehajte jim  govoriti o ve- 
ttkih dneh naše zgodovine, o naši kulturi, 
0 naših odlikah. Bodite jim  luč, ki bo raz
svetljevala mlade duše; duše, ki hrepene 
Po svetlem in lepem. Z ljubeznijo se okle
pajte slovenske knjige in dajte dejanski 
hgled mladini, ki vam bo sledila. Ce pišče- 
ta po nagonu slede koklji, kako bi otrok 
h razvijajočim se razumom ne sledil ma
kri? Vsem nam manjka časa: toda za 
Ptroke, naše seme in naše upanje nam  
ka ne sm e manjkati. Tožimo, da naši otro- 
C1 težko berejo slovensko: začnite brati 
k mladimi, skupaj z vami bodo vzljubili

slovensko besedo. Naučite jih pesmi, z va
mi bodo veselo zapeli.

Mladina bi se mnogo bolj zanimala za 
slovensko knjigo, če bi ji pokazali in ji 
utrli pot v njeno bogastvo. Pomagajmo ji 
torej vstopiti v  hram naše kulture, bodi
mo ji ob strani in jo podpirajmo, dokler 
sama ne zmore trdno stopati pod oboke 
njenega veličastva.

POZIV MLADEMU RODU

Vrsta je na mladini, da pokaže svoj 
mladostni ogenj, pripravljenost za delo, 
da iztisne iz svojih talentov, kar ji je Bog 
poklonil in kar je od nas dobrega pre
jela. Stati le ob strani, bi pomenilo, biti 
nerodovitni trs, ki ni vreden sončne to
plote.

Vabimo vas k delu, vabimo k triumfom!
Vsepovsod so častna mesta dela v naši 

slovenski skupnosti: le dobre volje je tre
ba, velike žrtve, žilave vztrajnosti in pred
vsem neomajne ljubezni za dosego uspe
hov. Kdor nikdar ne začne, nikdar naprej 
ne pride in kdor dela brez ljubezni, ne 
žanje uspehov!

Zato mladina naša: slovenska ognjišča 
smo ti postavili, ljubezen ti nudimo, svo
ja srca ti razdajamo — vrsta je na tebi, 
da te najdražje vrednote sprejmeš s hva
ležnostjo, kakršna je vedno odlikovala 
slovensko mladino. Sedanjost je naša: da
jem o ti vse, kar moremo, da si na njej 
ti kuješ bodočnost. Svojo bodočnost po 
naši sedanjosti!

DR. JOŽE KRIVEC

Francozi so odklonili anarhijo
V Franciji se je zgodilo nekaj, 

kar vzbuja strmenje in začudenje 
ne samo Francozov, temveč vse 
svetovne javnosti. Golistični re
žim, ki je bil na tem, da ga po
mete anarhična revolucija nezado
voljnih študentov, je dosegel na 
zadnjih volitvah zmago, ki mu 
omogoča popolno oblast nad de
želo.

Dosedaj so se morali golisti po
služevati zavezništva s stranko 
d'Estaignovih neodvisnežev, če so 
hoteli vladati, od sedaj imajo sami 
absolutno večino v parlamentu. 
Ta šteje 487 mest. Za obvladanje 
parlamenta je potrebnih 244 gla
sov. Golisti jih bodo imeli 294, to
rej 50 več kot se zahteva. Če njim 
pridružimo še 64 glasov njihovih 
zaveznikov iz stranke neodvisnih, 
dobimo številko 358.

Silni vzpon golizma najbolj ja
sno prikaže primerjava z letom 
1967, ko so bile predzadnje voli
tve. Tedaj so dosegli golisti 199 
poslanskih sedežev, neodvisneži pa 
43, skupaj 242 mest, dva torej 
pod absolutno večino.

POPOLN NEUSPEH LEVICE
Najbolj poraženi so iz volitev iz

šli komunisti in njihovi zavezniki 
iz združene levice. Komunisti so 
nazadovali od 73 na 34 poslancev,

Izpoved vere
N a peto obletnico svojega kronanja , 30. 

jun ija , je  sv. oče Pavel VI. opravil kon- 
celebrirano sv. m ašo z 11 kard inali in  12 
škofi, k i so p rišli iz različnih krajev  sve
ta. Po k ra tk i prid ig i je  z  m očnim  in  do
živetim  glasom prebral »Vero božjega ljud
stva«, katere besedilo je  sam  sestavil in  
napisal.

N am en te izpovedi je  bil očiten: sveti 
oče je  hotel n a  ta  način  zavrniti nekatere  
trditve in  teorije  sodobnih teologov, ki so 
povzročile nem ir v v rstah  vernikov kakor 
tudi zaskrbljenost v krogih učeče Cerkve, 
saj sprav ljajo  v  nevarnost obstoj nekate
rih  bistvenih dogem naše vere.

V izpovedi vere je  sv. oče m ed drugim  
poudaril obstoj angelov (k i jih  holandski 
katekizem  zanika), vedno devištvo M atere 
božje, Jezusovo navzočnost v presveti Ev
haristiji, greh prvega človeka, vnebovzetje 
Device M arije, prvenstvo sv. Petra  in  res
ničnost Cerkve. Glede sprem enjen ja  p ri 
sv. m aši je  po trd il sm isel besede »tran- 
substancija«, ko se k ruh  resnično sprem eni 
v Jezusovo telo  in vino v Jezusovo kri. 
Tudi tej besedi so hoteli da ti nekateri 
pokoncilski teologi nov smisel, k a r  je  sv. 
očeta vznemirilo.

Po preč itan ju  te  »izpovedi vere« je  vsa 
tisočglava m nožica navdušeno zapela »Čre
do« v gregorijanskem  napevu, p r i sv. ob
hajilu  je  p a  sv. oče obhajal sedem deset 
otrok, ki so jih  zbrali po različnih župni
jah  rim skega m esta.

ropske gospodarske skupnosti podvrženi 
več carinam . Istočasno pa  je  stopila v ve
ljavo skupna zunanja carina, k a r  pomeni, 
da se bo za uvoženo blago, k i bo p riha
ja lo  iz drugih držav, plačevala enaka ca
rina  v vseh šestih  državah skupnosti.

Za km etijske proizvode p a  je  sprostitev  
carin  le delna. Uvedena je  že enotna cena 
za sladkor, dosežen je  bil sporazum  za 
skupno tržišče konserviranega sad ja  in  
sočivja, še vedno pa so zaščiteni in  vezani 
tud i na  no tran jo  carino proizvodi kot vi
no, kava, med, banane, tobak, sem ena in 
še nekateri drugi predm eti.

Odprava carin 
med državami 

skupnega tržišča
Ita lija , F rancija, Zahodna Nemčija, Bel

gija, Nizozemska in  Luksemburg, to je  
države, ki so že dalj časa povezane v 
skupno tržišče, so s 1. ju lijem  odpravile 
še zadnje m edsebojne carine, ki so bile 
v veljavi od leta 1958. Te carine so znašale 
15 % n a  uvožene predm ete. Prosto krože
n je  blaga v no tran josti tega skupnega tr 
žišča je  zelo pospešilo trgovino m ed ome
njenim i šestim i državam i; najbolj se je 
povečal uvoz v F rancijo  in Italijo , ki sta 
imeli proj najv išje  oviralne carinske tarife.

Od 1. ju lija  letos torej niso industrijsk i 
proizvodi v okviru m eja šestih  držav Ev-

Za enakopravnost 
slovenskega jezika

Na eni izm ed sej Socialistične zveze 
delovnega ljudstva  Jugoslavije (SZDLJ) 
so nedavno obravnavali enakost uporabe 
jezikov in  pisav jugoslovanskih narodov 
v zveznih organih.

Pomočnik ta jn ika  za zunanje zadeve 
M itja V ošnjak je  govoril o nevšečnostih, 
ki jih  m orajo  p renašati slovenski delavci 
v  tu jin i, k e r  uslužbenci n a  jugoslovanskih 
diplom atskih in konzularnih p redstavniš
tv ih  ne znajo drugega kot srbohrvatski 
jezik. Absurd je  tudi to, je  prib il Vošnjak, 
d a  dobivajo m ladi Slovenci, ki živijo v Ita 
liji, vojaške pozive v slovenščini, m edtem  
ko jih  Slovenci, ki živijo v m atični državi, 
ne prejem ajo  v m aterinščini.

Jaka  Avšič je  v daljšem  govoru spom
nil, da so v  letih  narodnoosvobodilne 
vojne v Sloveniji dosledno izvedli načelo 
uporabe slovenskega jezika v partizanskih  
enotah. Tako je  bil 1. m aja  1944 sp rejet 
odlok, da se vsi ak ti in  d ruga besedila v 
zvezi z vojaško službo pišejo  v slovenšči
ni. Danes je  ta  odlok le še m rtva  črka, 
saj vojaške oblasti ne  poznajo drugega 
jezika kot srbskega.

Prof. M ihajlo Stefanovič iz Beograda 
je  p a  iznesel misel, naj bi se vsak m lad 
človek, ki se  šola, m oral poleg m aterin 
ščine učiti tu d i druga dva jezika narodov 
Jugoslavije. Zvezni skupščini v Beogradu 
n a j bi se čim  p re j predložil predlog, da se 
sprejm e zakon, po katerem  bi se v vseh 
šolah Jugoslavije uvedel pouk slovenšči
ne  in  m akedonščine.

združena levica, ki jo vodi Mitte- 
rand, od 116 na 57. Voditelj zdru
žene socialistične stranke, Mendes 
France, ki se je v času študentov
skih nemirov postavil popolnoma 
na njihovo stran, pa sploh ni bil 
izvoljen.

Majski upor je prinesel svoje 
sadove. Če bo imela Francija in z 
njo vsa Evropa še deset let opra
viti z de Gaullom, bolj samoza
vestnim in bolj avtoritarnim kot 
kdaj koli poprej, se ima za to za
hvaliti črni zastavi anarhizma, ki 
so jo razvili pariški študenti. Fran
cozi so se na volitvah izrekli za 
red in zoper nasilje. V strahu, da 
se ne bi ponovili moreči tedni iz 
preteklega maja, so še enkrat de 
Gaulla proglasili za svojega osvo
boditelja. Kar vzbuja pozornost, 
je dejstvo, da so mnogi volivci z 
leve oddali na drugi dan volitev 
glas za golističnega kandidata. So 
to paradoksi, ki jih je težko raz
ložiti in ki imajo svoj izvor v 
strahu, da bi komunisti, čeprav 
so se uradno izrekli za obstoj le
galnega stanja, v primeru bodočih 
nemirov ne podprli dovolj močno 
teženj za ohranitev sedanje druž
be. Francoski meščan, kmet, pa 
tudi delavec, živijo že preveč do
bro, da bi si želeli svoje blago
stanje zamenjati z neko megleno 
revolucijo, ki ne ve, kaj hoče in 
se izživlja le v ponavljanju boje
vitih gesel in v uničevanju privat
ne imovine.

Volivci z leve so opazili, da se 
je komunistična stranka v Fran
ciji pomeščanila; odpovedala se 
je revolucionarnemu načinu bor
be, zagovarja miroljubno sožitje 
z de Gaullom, hvali njegovo zu
nanjo politiko, skratka čuti se kar 
prijetno v okviru de Gaullove pe
te republike. Res, zakaj potem ne 
voliti de Gaulla, če so pa sami ko
munisti z njim bolj ali manj so
glasni in zadovoljni?

Druga je pa zadeva z demokra
tično levico. Njeni voditelji odkla
njajo komunizem, se proglašajo 
demokrate in varuhe demokratič
nega reda. Njih dolžnost bi mo
rala biti, da obsodijo anarhične 
izgrede. Demokracija, ki se laska 
anarhiji, zataji samo sebe. Štu
dentovsko gibanje je zavrglo vo
litve kot izraz demokratične vo
lje prebivalstva. Voditelji demo
kratične levice so dobro vedeli,

da je njih sveta dolžnost, ta na
čela braniti; pa so se raje iz de- 
magoških razlogov odločili za ob
rambo študentovskih krilatic in 
njih divjanja. To je bila izdaja 
nad demokracijo, njihov smrtni 
greh. Hoteli so pridobiti nekaj 
glasov, pa so jih izgubili mnogo. 
Volivci so izrekli nad njihovo opor
tunistično taktiko ostro obsodbo 
in jih izločili.

KAJ PA SEDAJ?
Mogočna večina, pred katero so 

se sedaj znašli golisti, je zanje hu
da skušnjava, da bi vladali brez 
posluha za resnične potrebe pre
bivalstva, ki jim je izreklo skoro 
neomejeno zaupanje. Treba je pri
znati ministrskemu predsedniku 
Pompidouju, da se te nevarnosti 
dobro zaveda, saj je zbranim čas
nikarjem dejal, da silna zmaga 
de Gaullovega gibanja nalaga tu
di dolžnosti, ne zlorabiti je proti 
volji ljudstva. To je v volitvah iz
razilo svoj odpor proti totalitari
zmu kakor tudi zoper vse tiste 
delavske voditelje, ki so ga prisi
lili k štrajku, ki je spravil v ne
varnost dosedanje blagostanje in 
trdnost francoskega franka. Tre
ba bo delati trdo in premagati ve
liko težav, da bodo odpravljene 
posledice nespametne in razdiral
ne študentovske revolucije v maju.

Velike slovesnosti i  Kairu
Poročali sm o že, da je  sv. oče posebni 

delegaciji koptskih škofov in nadškofov 
izročil relikvije sv. M arka, ki so bile do
slej v B enetkah. V E giptu so sprejeli re
likvije sv. M arka z izrednim  navdušenjem . 
Pri slovesnosti posvetitve nove katedrale 
v čast sv. M arku v K airu  so  bili priso tn i 
predsednik N aser, abesinski cesar H aile 
Selasie, zastopnik sv. očeta kard inal Du- 
val in ogrom na m nožica ljudstva.

K optski k ris tjan i obhajajo letos 1900-let- 
nico m učeniške sm rti sv. M arka. Po stari 
tradiciji je  ravno sv. M arko organiziral 
prvo Cerkev v Egiptu in  tam  tud i um rl 
m učeniške sm rti. Pred približno 800 leti 
so njegove kosti prepelja li v Benetke. Na 
prošn jo  koptskega p a tr ia rh a  in  po uvidev
nosti sv. očeta Pavla VI. so sedaj reli
kvije sv. M arka spet v deželi njegovega 
apostolskega delovanja in m učeniške sm r
ti. Slovesnosti v K airu so potekle v izra
zito ekum enskem  razpoloženju.

Tito obtožuje
Pretekli teden je  bil v  Beogradu šesti 

zvezni kongres jugoslovanskih delavskih 
sindikatov. N a n jem  je  govoril tudi p red
sednik Tito, ki je  izrekel trd e  besede na 
raču n  tistih , k i so zapeljali gospodarsko 
reform o v slepo ulico. Obtožil jih  je  ne
zmožnosti, počasnosti v  ukrepih  in  p reti
rane opreznosti p r i ap lic iran ju  raznih od
redb. Banke se ne znajo držati kriterijev, 
ki jih  nareku je  zdrava trgovina s tu jino ; 
kopičijo se zaloge po skladiščih, m edtem  
ko po jen ju je  kupna m oč delovnega člove
ka. Brezposelnost narašča. Z unanja trgo
vina je  polna gospodarskih nesm islov: 
izvažamo meso in  ga zopet uvažam o, p ro 
dajam o jeklo  in  ga spet kupujem o. Je  to 
sploh še politika, se sp rašu je  Tito.

Vse preveč je  oseb, ki so  le v besedah 
za gospodarsko reform o, drugače jo  pa  
to rped ira jo  ob vsaki priložnosti. E ni izha- 
je jo  iz  tistih  krogov, ki zagovarjajo več
strankarsk i sistem, drugi p a  so »dogma
tiki«, ki so svoj čas zakrivili zlorabe p ri 
delovanju UDBE, jugoslovanske varnost
ne  službe. Zelo nevarni so tudi razni kul
turniki, zlasti profesorji n a  univerzah, ki 
hi rad i Zvezo kom unistov poslali v ropo

tarnico in  podcenjujejo zgodovinski po
m en delavskega gibanja. Ti profesorji, ki 
so n a  beograjski univerzi organizirani zno
tra j Zveze kom unistov v skupini »Nova 
levica«, hu jsk a jo  študente k  nem irom  in 
govorijo o  kom unizm u s  prezirom , zato 
bo treba nastop iti p ro ti n jim , če ne  bodo 
nehali s svojim  kvarnim  delovanjem, tudi 
z adm inistrativnim i ukrep i (k a r  je  bolj 
fin izraz za zapor, op. u r.) . Za T ita bo 
Zveza kom unistov ostala še napre j vodnik 
jugoslovanskih narodov n a  potu, ki so ga 
označili Manc, Engels in  Lenin.

Tito se  je  spoprijel tudi z zlonam ernim i 
k ritik i jugoslovanske reform e v vzhodnih 
socialističnih deželah, ki trd ijo , da  se Ju 
goslavija vrača v kapitalizem . »Vem, kaj 
jih  vznemirja,« je  dejal Tito. »Je to naš 
način sam ouprav ljan ja  in  no tran je  demo
kratizacije, dve sestavini, ki s ta  močno 
nalezljivi. P ri nas ljudstvo sodeluje na  
oblasti, p ri n jih  n e ; tam  odločajo le ne
kateri, vsi drugi pa  m orajo  m olčati in 
ubogati. Naj n as pustijo  p ri m itu , če ho
dimo po različnih potih  v  socializem, saj 
ne potrebujem o n jih  pomoči p r i reševanju 
naših  problemov.«
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Za leto vere utrdimo svojo vero! IZJAVA SLOVENSKE SKUPNOSTI
K temu prizadevanju bo lahko 

veliko pripomoglo delo, ki je te 
dni izšlo v Gorici in nosi naslov 
»UPANJE, KI JE V NAS«. Je to 
iskren, preprost in stvaren prikaz 
naše vere, ter kratek oris katoli
škega nauka, ki ga je na pobudo 
Tajništva za nekristjane sestavil 
msgr. Peter Rossano, iz italijan
skega izvirnika pa prevedel Ro
man Rus. Knjižico, ki ima 64 stra
ni, je izdalo in založilo Katoliško 
tiskovno društvo v Gorici.

Naslov knjižice je vzet iz prve
ga lista sv. Petra (3, 15), kjer je 
rečeno: »Vedno pripravljeni, da 
boste vsakomur, ki hoče vedeti 
razlog za UPANJE, KI JE V VAS, 
dali odgovor krotko in spoštljivo 
in s čisto vestjo.«

To delo je že prevedeno v dvaj
set jezikov, med njimi v anglešči
no, francoščino, norveščino, por
tugalščino, švedščino, kakor tudi 
v številne jezike narodov, med ka
terimi Cerkev misijonsko deluje, 
npr. v japonščino, korejščino, v 
siamski, laoški, arabski, indone
zijski ter črnski kiswalla jezik. Iz
daje v teh jezikih so skupaj že 
dosegle milijonsko naklado.

»UPANJE, KI JE V NAS« je 
spis, ki so ga z navdušenjem po
zdravile vse škofovske konference 
po svetu. Dolga vrsta škofov je 
delo priporočila svojim vernikom.

V Italiji je knjižica izšla v več 
stotisočih izvodih. Uporabljajo jo 
pri verskem pouku mladine v šo
lah, za izpopolnitev verskega zna
nja in za študij v katoliških orga-

Iz  Slovenije
nizacijah. Tudi v Franciji, kjer so 
delo ponatisnili v stotisoč izvodih, 
se župniki in veroučitelji knjižice 
poslužujejo pri prikazu naše vere 
mladini in odraslim. V Belgiji je 
tudi predmet spraševanja za že
nine in neveste. Enako je knjižica 
študijski predmet na številnih ka
toliških univerzah, zlasti v misi
jonskem svetu. Premnoge redovne 
skupnosti so si jo določile za pre- 
mišljevalno snov. Misijonarji v 
Afriki, Aziji in Južni Ameriki so 
jo pozdravili kot odlično sredstvo 
seznaniti pogane in nekristjane z 
osnovami naše vere.

»UPANJE, KI JE V NAS« ima
mo sedaj tudi v slovenskem jezi
ku. Za »Leto vere«, ki smo ga 
pravkar zaključili, je najlepši spo
minek in najbolj učinkovit knjiž
ni dar.

Nabavite si ga torej nemudoma 
in poklonite ga tudi svojim znan
cem in prijateljem, saj vam bo v 
splošno duhovno in večno korist. 
Knjižico morete naročiti ali pri 
svojih dušnih pastirjih ali pri slo
venskih izseljenskih duhovnikih 
ali naravnost na sedežu Apostol- 
stva molitve (msgr. Franc Moč
nik), ulica don Bosco 11, 34170 
Gorizia- Gorica, Italija. V Italiji 
stane 280 lir, drugod 0,50 USA do
larja ali njegova protivrednost v 
domači valuti.

Knjižico »UPANJE, KI JE V 
NAS«, naj bi kupil in prebral vsak 
Slovenec, postati bi morala last 
vsake slovenske družine, obliko
vala naj bi vso našo skupnost!

Svet Slovenske skupnosti je  n a  svoji 
zadnji seji m ed drugim  razprav lja l o po
ložaju, ki je  nasta l na  T ržaškem  zaradi 
razstav ljan ja  ladjedelnice Sv. M arka in  ne
varnosti novih razlastitev v dolinski ob
čini. Posebno pozornost je  posvetil razla- 
ščevanju slovenske zem lje v dolinski ob
čini. Ponovno je  ugotovil, da je  Slovenska 
skupnost vedno poudarja la  raznarodoval
ni, negospodarski in  nesocialni značaj po 
litike razlaščevanja. Slovanska skupnost 
je  stalno opozarjala vse stranke, zlasti 
tiste, ki vključujejo  Slovence, na  škodlji
vost takšne politike, te r  jih  pozivala, naj 
se p rid ružijo  n jenem u boju  p ro ti razlašče- 
vanju  naše zemlje. V prašanje zaposlitve 
tržaškega devalstva se ne bo rešilo z obu- 
božanjem  slovenske m anjšine, m arveč z 
okrepitvijo  ladjedelništva, trgovine in  dru
gih terciarn ih  dejavnosti. V zadnjih  treh  
letih  (da  ne  govorimo o p re jšn jih  razla
stitvah) so in  bodo sam o v dolinski občini 
razlastili 3.250.000 km. m etrov rodovitne 
zemlje, številne domove in  gospodarska 
poslopja. Razlastitve za naftovod in  za 
»Grandi Motori« n iso in  ne bodo rešile 
vp rašan ja  zaposlitve tržaškega delavstva, 
pač p a  p redstav lja jo  ogrom no škodo za 
naše delovne ljud i v dolinski občini. Da 
bi preprečili to  škodo, je  Slovenska skup
nost že zdavnaj zahtevala, naj zgradijo 
tovarno G randi Motori p ri Orehu. T akrat 
so se izgovarjali, da so tla  p ri Orehu 
neustrezna za gradnjo  težkih objektov, 
kakor je  livarna tovarne G randi Motori. 
Zdaj pa ugotavljam o, da om enjene livarne 
sploh ne bodo gradili.

Slovenska skupnost je  vedno kritizirala 
stališči KD in  PSU, ki sta se zavzemali 
za razlaščevanje zem lje naših  km etoval
cev in  delavcev. P rav  tako  je  Slovenska
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Proračun goriške občine
Goriški občinski svet je  posvetil pet 

dolgih sej razpravi o p ro računu  za tekoče 
leto  1968. P roračun  je  zelo obsežen, saj 
obsega 599 stran i debelo knjigo. Pravi la
birin t številk za tistega, ki se n a  stvar 
ne razum e ali ki je  ne zna ceniti in  opre
deliti, da si dobi ja sen  pogled v finančno 
življenje našega m esta  z okolico.

Lahko si p redstavljam o, kako debelo 
so občinski svetovalci pogledali, ko so pre
je li domov tako  knjigo in  koliko časa in 
truda  so zam udili, da so p ro račun  p re
gledali, p re teh ta li in odločili, ali ga po
trd iti ali p a  ne.

P roračun je  letos uravnovešen, k a r  p red
stav lja  p ravo novost po nekaj letih  p ri
m an jk lja ja , včasih tudi zelo visokega.

štev ilke kažejo v celoti 5.001.000.000 Ur 
dohodkov in  ravno toliko izdatkov.

Da bomo p ro račun  pravilno  razum eli, 
povemo sledeče:

Davčnih dohodkov je  1.688.034.510 lir,' p ri
spevka od državnih davkov 116.146.280, 
izvendavčnih dohodkov p a  497.534.210 lir. 
To znese skupaj 2.301.715.000 lir.

Potem p a  najdem o še 603.500.000 lir do
hodkov od p rodaje  in  am ortizacije patri- 
m onialnih dobrin, od prem ikan ja  kapitala 
in povračila kreditov. N ato še posojila 
v znesku 1.544.585.000 lir in  381.200.000 lir 
posebnih računov. Skupaj torej 5.001.000.000 
lir.

N asproti gornjim  številkam  dohodkov 
im am o 2.232.300.000 lir izdatkov za tekoče 
stroške (osebje, zavarovalnine, socialno 
skrbstvo, usluge itd .), 2.328.086.000 lir  iz
datkov na račun  kapitala, 59.415.000 lir 
za odplačevanje dolga na  posojilih  in  še
381.200.000 lir  posebnih računov.

K ogar zanim a, povemo, da  goriški ob
čani p lačam o letos 205.000.000 lir družin
skega davka, ali 4.701 liro  n a  osebo.

Ne utegnem o navesti še drugih postavk, 
ker vsak  razum e, da bi nam  ne zadosto
vale niti vse š tiri s tran i lista. Tistem u, ki 
ga zanim a, povemo tudi, da im a goriška 
občina letos 1.936.339.991 lir dolga, za ka
terega plača sam o v tekočem letu 165 mi
lijonov 199.002 liri am ortizacije (obresti 
od kapitala).

V razpravo so posegli številni svetovalci 
m  v sredo, 26. ju n ija  je  zadevno, v im enu 
tudi svojih kolegov dr. B ratuža in  dr. B ra
tina, spregovoril dr. Sfiligoj. N ajprej je  
povedal, da je  v dolgih letih svojega m an
data  slišal opozicijske svetovalce k riti
z ira ti letne p roračune, ker niso izkazovali 
uravnovešanja dohodkov in izdatkov. A 
tudi letos k ritiz irajo  proračun . »Gre za 
opozicijo zarad i opozicije,« je  dejal dr. 
Sfiligoj. »Gre pa  tudi za m nenja , ki v 
dobri veri izražajo neko stališče, in m nenja 
drugih mi spoštujemo.«

Nato je  govornik podčrtal zadovoljstvo 
skupine slovenskih svetovalcev, ker je  p ro
račun uravnovešen in  torej brez p rim an j
klja ja , k a r pom eni, da se dohodki od leta

do le ta  večajo. Dobre postavke ugotav
ljam o letos p ri donosu družinskega dav
ka, ker je  občina izvedla splošen pregled 
vseh obvezancev; potem  p ri splošnem  dav
ku n a  po trošn jo  po norm alni tarifi in to 
zarad i vedno večjega p rihoda Jugoslova
nov bodisi s prepustn ico  bodisi s potnim  
listom , ki v Gorici kupujejo  vse vrste 
blaga, in  nato  še p ri davku od blaga p ro 
stega pasu  (zona franca), ki nam  ga je  
zakon še za nekaj let podaljšal.

K akor znano, pritiče  ta  davek tudi ob
čini Sovodnje, ki dobi letos 5.500.000 lir.

Vodno govoreč v im enu svoje skupine, 
je  d r. Sfiligoj ponovil predlog, naj se ob
m ejni pas razširi na 20 km , prehodi pa  
naj bodo sam o z osebno izkaznico, k a r  že 
velja na  Tirolskem . Gorica bi s tem im ela 
še večje ugodnosti. Potrebno je  ohraniti 
sedanje p rija te ljsko  vzdušje na  m eji, je  
dejal govornik. To p a  lahko dosežemo s 
podpisom  stoletne prija te ljske  pogodbe 
med Ita lijo  in Jugoslavijo. N ujno prinese 
taka  pogodba s seboj odpravo vojaških 
služnosti, ki že preveč obrem enjujejo  naše 
k raje . N ato je  dr. Sfiligoj omenil še spo
razum  Moro-Stambolič, ki om enja cestno 
zvezo m ed Brdi in Novo Gorico preko 
štm av ra , in predlagal, naj bi p ri gradnji 
te ceste zajeli pod štm av rom  jugoslovan
ske potnike in  jim  omogočili p rihod v 
Gorico z avtobusom. Ponovil je  nu jnost 
ureditve ceste v štm av er gor do zadnje 
hiše v vasi. Prikazal je  obupni položaj 
velikega števila družin te r  posam eznih 
delavcev in delavk, ki so še vedno brez 
prim ernega stanovanja, in predlagal nu j
no zgraditev ljudsk ih  stanovanj po nizki 
najem niški coni. Goriško letališče naj d r
žava odstopi občini, ki naj ga porabi za 
industrijo ; p ri Sovodnjah pa  se m ora do
grad iti izhodišče m estne grezniške kanali
zacije, ki naj omogoči izdelavo naravnega 
gnojila, ko je  že določeno, da se tam  
zgradi naprava  za uničevanje smeti.

Predlagal je  še odpravo nezdravih hiš,

prezidavo starih  in slabih m estnih  četrti 
te r naj se u redi prevzem  m estnega avto
busa in  pob iran ja  davka na  po trošn jo  v 
lastn i občinski režiji.

Ponovil je  tud i zahtevo, naj se n a  m a
tičnem  u radu  na  podlagi konkurza na
m estita dva slovenska uradnika, da se 
bodo slovenski priim ki in im ena pisali 
pravilno  s slovensko abecedo, saj nam  to 
tud i zakon dovoljuje.

Dr. Sfiligoj je  p ro ti koncu zahteval, naj 
se izvede sklep odbora od ja n u a r ja  1967 
in  takoj postavi na  m ejnem  prehodu p ri 
Rdeči hiši tabla s pozdravom  »Dobrodošli«.

Obžaloval je , da na  razstavi otroških 
vrtcev niso z napisom  omenili sodelova
n ja  slovenskih otrok. V prašal je  nato  p ri
stojnega odbornika, ali je  m nenja, da bi 
gostovanje slovenskih šol in  sploh slo
vanskih oper zbudilo večje zanim anje ob
činstva.

O dbornik Agati je  v tem  pogledu po
vedal, da so v teku pogajan ja  z ljub
ljansko F ilharm onijo, da prihodnje  leto 
nastopi v Gorici z opero Knez Igor.

K er se je  dr. Sfiligoj dotaknil tudi 
vp rašan ja  zgraditve novih stavb za sloven
ske šole v ul. Čampi, je  odbornik Lupieri 
zagotovil, da je  p rosto r že izbran in re
zerviran in  tudi p rošn ja  n a  vlado za fi
nanciran je  odkupa p ro s to ra  in g radnje  po
slopij je  že v Rimu.

V ostalem  so odborniki odgovorili na 
gornja izvajanja z zagotovilom, da se bodo 
postavljeni predlogi upoštevali. V prašanje 
ljudskih  stanovanj in prezidava nekaterih  
m estnih četrti p ride ta  v ospredje, je  dejal 
odbornik Lupieri, čim bo m estni regula
cijski n ač rt dokončno odobren in postane 
izvršljiv.

Občinski svet je  končno letošnji p ro ra
čun potrd il v ponedeljek 1. ju lija . Zanj 
so glasovali slovenski svetovalci, demo
k ris tjan i in socialisti. Misovci, kom unisti 
in  liberalci pa  so glasovali proti.

Ni v e č  poti n aza j
List »Amico del Clero« poroča o akciji 

nekaterih  katoličanov, da bi preprečili 
nadaljn i razvoj obnove v bogoslužju. V 
skrbeh so za rim sko liturgijo, rad i bi im e
li še naprej povsod latinščino. Po od
stopu kard inala  Lercara so upali, da bodo 
p ri novem  predsedniku Sveta za izvedbo 
liturgične konstitucije našli več zaslombe. 
List potem  prinaša  pism o benediktinskega 
p a tra  Lisi-ja, ki pravi, da novi predsednik  
pač ne bo zaviral obnove v bogoslužju, 
saj je  bil ravno benediktinski red tisti, 
ki se je  najbolj trud il za obnovo. Poti 
nazaj ni. Svet se m ora ravnati po sm er
nicah, ki m u jih  je  dal zadnji koncil in 
ki se sedaj izvajajo po naročilu  svetega

očeta. 2e 7. m arca 1965 je  dejal sveti 
oče: »Ne sm emo m isliti, da se bo čez ne
kaj časa vrnilo vse na s ta ro  in da bomo 
spet p ri bogoslužju nedelavni, po svoje 
pobožni te r  leni.« Ljubezen svetega očeta 
do latinskega jezika je  velika, a  še večja 
je  njegova dušnopastirska skrb.

Eno leto pred posvečenjem 
biti na fari
Bogoslovci brazilske države Rio G rande 

do Sul bodo m orali poslej, p reden bodo 
prejeli duhovniško posvečenje, prebiti eno 
leto  v kakšni župniji, k je r  bodo vršili 
službo diakonov.

skupnost g ra ja la  stališče Ita lijanske  ko
m unistične p artije , ki je  do vprašan ja  
razlaščevanja slovenske zem lje stalno za
vzemala dvoumno stališče. PCI in  PSU, 
ki up rav lja ta  dolinsko občino, n is ta  storili 
n ičesar za dosego pravičnih  ceai za nepre
m ičnine in  zaposlitev domačega prebival
stva p ri naftovodu.

Za g radnjo  tovarne G randi Motori so pa  
najv išji predstavniki tržaške socialistične 
stranke in  KD zagotavljali, da ne bo raz
laščevanja, temveč da bodo lastn ik i lahko 
določili pravično ceno za neprem ičnine v 
svobodnem kupnoprodajnem  razm erju .

Tudi dolinska občinska uprava  se je  na
čelno izrekla za postavitev tovarne G randi 
M otori p r i Boljuncu, vendar pod pogojem, 
da bodo lastn ik i prodali svoja zem ljišča 
in  poslopja v svobodni kupoprodaji. Poleg 
tega je  še zahtevala, naj bi krogi, ki so 
zain teresirani p ri g radn ji Grandi Motori, 
plačali dolinskim  občanom kot odškodni
no za narodno in gospodarsko škodo še
735.000.000 lir, in  sicer za  g radnjo  novega 
športnega igrišča, za km etijske tem eljne 
naprave, za slovenski ku ltu rn i dom  in  gle
dališko dvorano itd.

K ljub tem  zagotovilom in zahtevam  pa  
je  zdaj v teku razlastitveni postopek za 
prisiln i odvzem lastnine, m edtem  ko o 
odškodnini za splošno narodno in  gospo
darsko škodo ni ne  duha ne sluha.

Ta razlastitveni postopek je  pospešila še 
sam a dolinska občina, ko je  prostovoljno 
ponudila p rodajo  obsežnih ju sarsk ih  zem
ljišč  Boljunčanov, in  to  celo po nizkih 
cenah. S tem  svojim  dejan jem  je  dolinska 
občinska up rava  p rva  prelom ila enotno 
fronto boljtunskih lastnikov zemljišč, ki se 
bori za pravične cene.

V organiziranem  boju za pravične cene 
so zdaj ostali sam i lastn ik i zem ljišč in 
poslopij, ka terim  igrozi -razlastitev. Z n ji
m i je  Slovenska skupnost, ki jim  izraža 
vso svojo solidarnost, in širša  slovenska 
javnost, ki se zaveda, kakšno škodo pred 
stav lja  takšno razlaščevanje za narodne 
in  gospodarske in terese slovenskega življa.

Vsa navedena dejstva so po trd ila  p ra
vilnost stališča Slovenske skupnosti, k i je  
stalno opozarjala n a  raznarodovalni in 
nesocialni značaj teh  razlaščevanj, te r 
poudarja la , da se vprašan je  zaposlitve tr 
žaškega delavstva ne m ore reševati s kri
vičnim razlaščevanjem  našega m alega de
lovnega človeka.

Zveza cerkvenih pevskih zborov na Tr
žaškem vabi pevce, da se udeležijo eku
m enske slovesnosti na  Vejni v nedeljo,
7. ju lija . Peli bomo Tomčevo mašo.

Apostolska administratura za 
Slovensko Primorje v številk^
Apostolska adm in istra tu ra  za Slovenk 

P rim orje v K opru je  izdala svoj let(# 
Iz tega letopisa, ki opisuje stan je  1. nw 
letos, povzemamo nekaj podatkov:

Glavni zavetnik adm in istra tu re  je 
Jožef delavec (1. m aj), zavetnica std®1 
cerkve v K opru p a  M arija  Vnebovzeta.

A dm inistraturo sestavljajo  trije  
slovenski del goriške nadškofije v W  
slavij i, slovenski del tržaško-koprske S® 
fije  v Jugoslaviji in  slovenski del re$ 
škofije.

Apostolski adm in istra to r je  škof dr. J® 
nez Jenko (ro jen  1910, duhovnik 1934, šl 
1964), generalni v ikar m sgr. Leopold J*” 
ca (župnik in  p ro š t v K opru), kand*1' 
Ivan Kobal.

N a ozem lju adm in istra tu re  je  17 deP 
nij in 204 duhovnije (185 župnij in 
v ikaria tov); goriški del im a 140 duM 
n ij, tržaški 51, reški 13 duhovnij. Vs0 
duhovnikov je :  škofijskih 158, redovnih 
20. Redovnic je  128. Ozemlje adminis^ 
tu re  m eri 4300 kv. km, prebivalcev J1
225.000.

Dekanije so: B iljana (Šuligoj), Cerk11' 
(M edvešček), Cm iče (V etrih), Dekani 
gan), D ornberk (Vrtovec), H rušica 
celj), Id r ija  (Filipič), Ilirska  B istrica 
ce), K anal (Sem ič), K obarid (Likar), ^  
m en (K os), Koper (Ju rca), Solkan-A®** 
(Sim čič), Postojna (P irih), Tolmin 
m ri), Tomaj (M ilič), V ipava (Podobni

A dm inistratura im a v Vipavi sre(W 
versko šolo ali m alo semenišče. Rektor ̂  
Slavko Podobnik, ravnatelj šole pa  dr. 
ton Požar.

Vseh dijakov v šolskem  letu 1967/I 
bilo 83 (41 iz adm inistratu re , 42 iz ‘Ij1 
ljanske nadškofije).

Bogoslovcev pa  im a adm inistratura 
od te h  štud ira  eden v Rimu, š tir je  so 1 
vojakih. Pet bogoslovcev je  prejelo 
p razn ik  sv. P etra  in  Pavla v koprski s* 
nici m ašniško posvečenje.

Nove m aše so bile oz. bodo: 30. ju^,, 
v Tm ovem -Ilirski B istrici in  v Gorf 
T ribuši; 7. ju lija  v V rtojbi, Tolminu 
Ajdovščini; 14. ju lija  v Zagorju na 
(lazarist).

tf!

Gostovanje gorlškfh pevcev 
na Dolenjskem
Na prazn ik  sv. Petra  in Pavla so gori1 

pevci vrnili obisk glasbeni šoli v No'!£̂ 
m estu. Spotom a so si ogledali prelepo  ̂
lenjsko in zvečer imeli koncert v No'’ 
m estu. Vse je  p rav  lepo uspelo. Več bo 
poročali prihodnjič.

k

OKNO V DANAŠNJI SVET
Duhovniški poklici 

v Južnem Vietnamu
V Saigonu je  bilo v ju n iju  posvečenih 

57 novih duhovnikov. V Južnem  Vietnam u 
so duhovniški poklici precej številni. Tre
nutno je  v tej državi 1476 domačih du
hovnikov. Poleg teh škofijskih duhovnikov 
je  še 423 redovnih duhovnikov, ki so tudi 
skoro vsi domačini. Redovnic je blizu 
6000 in redovnih bratov 932.

Proti pretirani doti
N adškof v afriškem  m estu  K am pala v 

Ugandi, N subuga je  ostro nastopil proti 
običaju, da m ora ženin dati nevestinim  
sta ršem  veliko doto. To spravlja v hudo 
zadrego zlasti m anj prem ožne ženine. 
N adškof je  obljubil vso pomoč Cerkve, da 
se ta  razvada odpravi, ker je  mnogo bolj 
podobna trgovini s  sužnji kot pa  svobod
n i pogodbi mod ženinom in nevesto, kar 
zakon m ora biti.

Skrb za bolnike v Loretu
V božjepotno m esto Loreto pride vsako 

leto mnogo bolnikov. Pokazala se je  nu jna  
potreba po prim ern ih  prostorih , k je r  naj 
bi našli rom arji-bolniki potrebno oskrbo. 
Vodstvo svetišča je  dalo na razpolago 
tako im enovano Ilirsko palačo in  je  po
skrbelo za n jeno tem eljito  obnovo. Skrb 
za oprem o nove bolnišnice pa  je  prevzel 
M alteški viteški red. 2e v tem letu bo 
oprem il prostore  s sto posteljam i, prihod
n je  leto pa  še p rosto re  z drugim i sto  po
steljam i. Kot je  znano, se M alteški vite
ški red v novejšem  času posveča karita
tivnem u delovanju.

Soglasje za skupen prevod 
sv. pisma
Angleška biblična družba in  T ajništvo 

za zedinjenje kristjanov  sta  dosegla so
glasje za skupen prevod sv. pism a. Do

govor je  bil razglašen 1. ju n ija  istoča^ 
v Londonu in  Rim u in sicer v petih  j' 
kih. Razgovori so tra ja li dolgo, sa j so “ 
začeli že leta 1963. V atikanski koncil * 
priporočil katoličanom , naj sodelujej0 
drugim i k ristjan i p ri p revajan ju  in r* 
šir jan ju  sv. pistnu. V dogovoru je  re č^  
naj bo prevod sv. pism a tak, da ga ,l11 
rejo  razum eti tisti, ki so člani Cerk' 
kakor tudi oni, ki niso.

Nemški katoličani pomagajo 
afriški državi
S pom očjo podporne organizacie 

ških katoličanov »Misereor« so v 
v vzhodni Afriki v zadnjem  času iz''1 
več koristnih del in ustanov'. V 
M eru so razširili dve bolnišnici, zgr- 
so šolo za bolničarke in za babice, P°s 
vili so učiteljišče za 300 dijakov in $  
k inj in še zavetišče za sirote.

Otroška klinika v Betlehemu
Z darovi nadškofije Frieburg v Zahodi

N em čiji bodo zgradili v Betlehemu jgtf

m odernejšo otroško kliniko. Klinika 
stala, kakor je  poročal frieburški nad5 
Schifele 350.000 nem ških m ark  in bo P1̂  
te vrste  v Palestini. V zadnjih  15 1® 
je  ta  nadškofija vzdrževala začasno 0 
ško bolnišnico v Betlehemu, k je r so ^  
vili nad 8000 otrok.

Dom sv. Terezije v Kongu
30 kongoških deklet živi v dom u sv. 

režije v Limete. Ta dom je  ustanovil P11( 
dvem a letom a nadškof v K inshasi M8* ■ 
z nam enom , da bi se v n jem  dekleta P 
p rav lja la  na redovniški stan . Dekleta 
dalju je jo  svoj študij na  državnih ( 
Vodstvo zavoda skrbi za to, da 
ohran ijo  stik  z afrišk im  okoljem , lZ .| 
terega p rih a ja jo  in kam or se bodo v? 
v rš it svoj apostolat.
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M i a  cerkve i  Materi napredeje Razprava v goriškem 
pokrajinskem svetu S TRŽAŠKEGA
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Gradnja naše nove cerkve, ki bo naj
večja in  najlepša v  našem  okraju  Matero 
(predmestje v Lusaki, ki je  glavno m esto  
jugovzhodne afriške države Zam bija), ta
ko hitro napreduje, da bi se čudili naj
večji optim isti. S icer je  v  našem  obm očju  
Že kar 15 krščanskih cerkva, a naša bo 
Presegla vse obstoječe. Po enem  m esecu  
gradnje so zidovi že zrastli do oken. Za 
cilj sm o si postavili, naj bi bila cerkev 
Pod streho vsaj do 1. septem bra letos, ko 
je prva obletnica našega slovenskega m i
sijona, a vse kaže, da se bo to zgodilo 
Že pred om enjenim  datum om .

Nova cerkev je oddaljena dve m ilji od 
naše farne cerkve Matero. Na kra ju  nove 
cerkve je nastalo novo predm estje  s pre
prostimi kočami, k i se nenehno širi. Tam  
dajemo pouk za verouk okrog 400 otro
kom, ki se ga učijo kar pod vedrim  ne
bom in na soncu. Tudi odraslih poganov 
je precej, ki se udeležujejo stalnih teča
jev za krst. Tu  je  žetev res obilna; vsako  
(eto naraste krščansko občestvo v  Matero 
le s krs ti za tisoč oseb.

Proračun za novo cerkev in socialni cen
ter presega 12.000 dolarjev. Vse stroške  
moramo nositi sami. šk o fija  ničesar ne 
Prispeva, ker je  uboga in im a materialnih  
skrbi na pretek. Glavno zaslugo za tako  
naglo gradnjo cerkve im ajo Slovenci v  
Sev. A m eriki in  Kanadi. Brez njihove de
narne pom oči bi bili sedaj verjetno šele 
Pri načrtih.

Cerkev bo posvečena ugandskem u m u
čencu sv. K izitu . Ob n je j že im am o »Ki- 
Zito School« (K izitova šola). L jud je  sedaj 
Že celemu predm estju  pravijo K izito pred- 

Im estje. Tudi to je  način, kako krščanstvo  
Postaja del afriškega življenja.

Seveda ne pozabljam o spodbujati tudi 
1 vernikov v župniji, da prispevajo za novo 
s cerkev. N jihov drobiž zbiram o po šolah, 
forganizacijah, pri pouku, v  cerkvi. Ven
dar kljub  n jihovi dobri volji ne m orem o  
Pričakovati, da bo n jih  denarni doprinos 
velik. Takole okrog 140 dolarjev zberejo  
na mesec, a s tem  ne krijem o niti plače 
kuharju in trem  katehistom , ki jih  zapo
slujemo. le  pač tako, da so m isijonske  
dežele še vedno odvisne od pom oči krščan
skih narodov, če želim o graditi nove cer
kve in uspešno razvijati socialno delo. 
Zelo bi nam prišla prav ponošena obleka, 
ki bi jo  vi, prija telji našega m isijona, po 
slali na naš naslov in bi jo  m i razdelili 
revnim, k i jih  tu  ne m anjka . Zlasti bi

si želeli oblek za otroke, ki jih  potem  raz
delim o m ed ravnatelje katoliških šol. Me
sečno vzdrževanje m isijonarja stane tu  
v Zam biji približno 60 USA dolarjev (36 
tisoč lir). K  tem u  pa je  treba še dodati 
izredne stroške ko t so potovanja, zdra
vila, obleka in drugo.

Končno priporočam o delo slovenskih m i
sijonarjev v  Zam biji vašim  m olitvam . Mi
sijonska  m olitev povezuje bolj ko t kar 
koli drugega. Ko m olim o drug za druge
ga, se obenem  vzgajamo v  pravem  K ri
stusovem  duhu in ker sm o združeni v 
N jegovem  im enu, je  on sredi m ed nami. 
Če se m ed vam i pojavi kakšen m isijon
sk i poklic, naj se le hitro javi. V  bo
dočnosti m oram o računati s tem , da bo
do neevropske države vedno m anj rade 
sprejem ale tu je  m isijonarje; ta  težnja  po
sta ja  ponekod v A frik i in Aziji vedno  
bolj očitna.

Pozdravlja vas v K ristusu  hvaležni 
p. Jože Kokalj SJ 
M isijon M atero, Lusaka, 
Zam bija

Nič več častnih naslovov
Belgijska škofovska konferenca je  skle

nila, da se ukinejo vsi cerkveni častni 
naslovi kot častiti, prečastiti, prevzvišeni. 
Ohranili bodo le naslov gospod z nazivom 
službe, ki jo  kdo vrši. Škofje ne  bodo 
več imenovali častn ih  kanonikov. Podob
ne težnje za odpravo častnih naslovov je  
zaslediti tudi drugod po svetu.

Zadnjič smo na  k ratko  omenili, da je 
bil proračun  goriške pokrajine za leto 
1968 sprejet s 14 :6  glasovi. Pred gla
sovanjem  so odborniki odgovarjali sve
tovalcem, ki so posegli v razpravo. Skoraj 
vsi odborniki so se dotaknili izvajanja 
zastopnika SDZ prof. K rannerja.

Odborov poročevalec dem okristjan  Ma- 
rocco (odbornik za finance in novoizvo
ljeni državni poslanec) je  K rannerju  od
govoril na  njegove ugotovitve o položaju 
slovenske narodne m anjšine. Izjavil je  
dobesedno: «... Čutim se  dolžnega, da se 
zahvalim  svetovalcu K rannerju  za njegov 
pozitivni poseg in sm atram  za potrebno, 
da m u zagotovim, da se bosta ohranili in 
neprestano boljšali tis ta  p risrčnost in ti
sto razum evanje (cordialita  e sensibilita), 
ki s ta  vedno dajali pečat odnosom do 
vaše narodne manjšine...«

O dbornik za javna  dela socialist Dissette 
je  poudaril, da je  bil poseg prof. K ran
n erja  eden redkih  na področju javnih 
del, ki je  prinesel konkretne pripom be 
in predloge. Zahvalil se m u je  za prizna
nje, ki ga je  dal upravi, da se trud i za 
rešitev problemov šolskih prostorov. Za
gotovil m u je  v im enu odbora, da bodo 
čim prej vzeli v p re tres njegove predloge 
glede ureditve prostorov za šolsko telo
vadbo; proučili bodo potrebe in  skušali 
n a jti najprim ernejšo  rešitev. Zahvalil se 
mu je  tudi za to, da je  nepristransko  
in stvarno ocenil delovanje n a  področju 
javnih  del in  da je  poudaril zlasti h itrost 
pri reševanju problemov s tega področja.

IZ KANALSKE DOLINE
Rabeljsko jezero zahtevalo 

smrtno žrtev
Preteklo nedeljo, 30. ju n ija  je  kot žrtev 

kopanja v ledeno m rzlem  Rabeljskem  je 
zeru zgubil življenje 18-letni Lorenzo Fon
tana, sin  ru d a rja  v pokoju, ki je  bil za
poslen kot n a tak a r v Gorici te r se je  še 
isti večer nam eraval vrniti na svoje služ
beno m esto.

V zgodnjih popoldanskih urah  se je  po
gnal v h ladno jezersko vodo, ki je  bila 
sicer tam  globoka le dva m etra. Toda v 
vodi ga je  zadela m ožganska kap, tako 
da se ni več pokazal na površje. Neki 
nem ški tu rist, ki je  bil slučajno prisoten,

ga je  sicer takoj potegnil n a  suho ter 
pričel z um etnim  dihanjem , a za m ladeniča 
ni bilo več pomoči.

V teku 40 let je  to bila že sedm a žrtev 
tega jezera, ki je  n a  zunaj p rav  vabljivo 
za kopanje, a  im a pod površinsko p lastjo  
80 om stalno m rzle tokove, saj se vanj 
neprestano izliva stopljena snežna voda 
iz naših  Julijcev. P rav  bi bilo, da bi ob
lasti ob obrežju jezera postavile opozorila 
z napisom , da je  kopanje v jezeru sm rtno  
nevarno. Ti napisi bi bili vsekakor bolj 
koristn i in um estni ko t oni, ki prepove
dujejo iz vojaških razlogov fotografiranje 
lepe gorske pokrajine ali ogledovanje gor
skih vrhov z daljnogledom.

T. C.
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•rk1' P. Jože Kokalj pri pouku otrok za krst v  najbolj zanemarjenem predmestju George 

(Lusaka). Tu gradijo ljudje hiše kar na črno, zato jim  oblasti ne poskrbijo niti 
vode niti elektrike niti asfalta. Edini, ki razvija med njimi socialno delavnost je 
misijonar. Zato se prebivalstvo v vseh tegobah obrača nanj in dostikrat od njega 

več pričakuje kot more on nuditi

Družinsko sv. pismo
Družba sv. M ohorja v Celovcu je  po

natisn ila del sv. pism a nove zaveze ( t . j .  
štiri evangelije in apostolska dela) v knjigi 
velikega form ata, z velikimi črkam i in v 
okusni vezavi. Nova izdaja naj bi služila 
zlasti našim  družinam , zato je  oprem lje
na z mnogimi izčrpnim i pripom bam i in 
tem eljito razlago, istočasno pa je  bogato 
ilu strirana  s slikam i iz sta rih  Lampetovih 
Zgodb sv. pism a. Cena je  4000 lir.

Istočasno je  izšla na boljšem pap irju  in 
v posebno trpežni vezavi še druga izdaja 
štirih  evangelijev in apostolskih del, ki 
pa  n im a slik. N am enjena je  zlasti bran ju  
m ed sv. mašo, k je r se uporab lja  nam esto 
staln ih  evangeljskih beril b ran je  sv. pism a 
v nadaljevanjih . Ta izvod sv. p ism a pa 
stane 5000 lir in ga zlasti priporočam o 
našim  duhovnikom.

Odbornik za km etijstvo dem okristjan  
Vezil je  soglašal s  K ranner j evo trditvijo, 
da je  kom isarska uprava  prevalske bonifi- 
ke v brem e lastnikom  km etom  in  v na
sp ro tju  z nam enom  ustanove sam e; izjavil 
je , da bo treba zadevo ugodno in  nu jno  
rešiti.

Po odgovorih odbornikov so načelniki 
skupin dali tako im enovano glasovalno 
izjavo. K om unist M enichino je  po trd il ne
gativno stališče svoje skupine do poro
čila in  do p ro računa sam ega in  je  odgo
varjal nekaterim  svetovalcem, zlasti socia
listu  M acorattiju. D otaknil se je  tudi vpra
šan ja  slovenske narodne m anjšine, toda 
zelo splošno in  površno.

Prof. K ranner se je  v svoji glasovalni 
izjavi dotaknil področja  javn ih  del in  je  
nanizal celo vrsto  predlogov s tega sek
to rja . Priznal je  upravi, da  je  šla zelo 
na  roko občinam  števerjan , Sovodnje in 
Doberdob glede ureditve turističnih cest. 
Zahvalil se je  upravi, da je  ugodno in 
h itro  rešila m noga njegova posredovanja 
za te občine, kot n p r. p rednost turistični 
cesti Sovenca-Bukovje; asfaltiran je  pokra
jinske ceste Devetaki-Doberdob; pospeši
tev zaključnih del n a  pokrajinsk i cesti 
Sovodnje-Zagraj; asfaltiran je  zadnjega od
seka pokrajinske ceste Gabrje-državna ce
sta, itd.

N ato je  prešel n a  konkretne zadeve, ki 
čakajo rešitve. Predlagal je , da  bi uprava 
čim prej uredila pločnike v vasi Doberdob, 
češ da je  cesta že zdavnaj asfaltirana, 
pločniki p a  še čakajo n a  ureditev. Odgo
voril m u je  predsednik  Cliientaroli, da so 
pločniki ostali neurejeni zato, ker še ni 
u red ila  doberdobska občinska uprava va
ške kanalizacije.

K ranner je  omenil še cesto iz Doberdoba 
v Jam lje ob jezeru  in  u rgiral, da bi bila 
čim prej asfaltirana. Potem  je  predlagal, 
da bi pokrajinsk i tehnični u rad  v n a j
k ra jšem  času izdelal n ač rt za asfaltiran je  
ceste z V rha v Doberdob, da bi bilo možno 
začeti z deli, k a jti ob dežju je  cesta sko
raj neuporabna.

Dotaknil se  je  še ceste Bukovje-Jazbine- 
Preval-Dolenje. K er je  sedaj stroške za 
to cesto prevzela država — cona, po kateri 
teče cesta je  bila nam reč vključena med 
tako im enovane »zone depresse« in vsa 
dela gredo v  brem e državi — se je  bati, 
da se bo asfaltiran je  zavleklo v nedogled. 
Zato predlaga, da se naj pokrajinska 
uprava  potrudi, da bo dosegla od države, 
da izdela načrte  in  odda dela n a  dražbi 
goriška pokra jinska  u p rava ; to bo v ko
ris t prebivalstva in  pospešitve turizm a.

Slednjič se je  svetovalec K ranner obr
nil na  pokrajinske zastopnike v Pokrajin
skem  kontrolnem  odboru, kam or jih  je  
izvolil pokrajinsk i svet. Priporočil jim  je, 
naj natančno kontro lirajo  delovanje in 
sklepe tistih  občin, k je r  obstaja  dvom, da 
se godijo nepravilnosti glede apliciranja 
zakonov in odločb in  da  naj vzam ejo v 
p re tres tudi pism ene izjave in pritožbe 
svetovalcev m anjšine ozirom a opozicije, 
kot je  npr. p rim er v Doberdobu.

N aslednjega dne po seji pokrajinskega 
sveta se je  vršila seja pokrajinskega od
bora. Na tej seji so bile odobrene nekatere 
zadeve, ki jih  je  prof. K ranner p rejšn jega 
dne predlagal: končni nač rt za cesto Do- 
berdob-Jam lje; končni n ač rt za cesto Vrh- 
Doberdob, itd . To pomeni, da se bodo de
la skoraj gotovo začela še to jesen ali 
pa najkasneje  to zimo!

Stoletnica šole v Trebčah
Trebenska osnovna šola je  preteklo ne

deljo lepo proslavila vaški p razn ik : sto
letnico šole. Nastopili so vsi učenci iz 
vrtca in  osnovne šole s petjem , deklam a
cijam i te r prizori. K ljub hudi vročini so 
vztrajali, čeprav je  pogum ni napovedo
valki postalo slabo. Domači učitelj B runo 
K ralj pa  je  podal zgodovino razvoja šole.
V šoli je  razstava ročnih del in  risb, v 
posebni sobi p a  so razstavljeni dokum en
ti, knjige in k a r je  v zvezi s stoletnim  
razvojem  šole. P ri proslavi je  sodelovala 
vsa vas, saj so vsi navezani na  domačo 
vaško šolo od najm lajših  do najstare jših . 
Nekaj zavednih žena je  p rišlo  n a  proslavo 
k a r v narodni noši. Prav tako so se pro
slave udeležili nekateri učitelji, k i so ne
koč učili n a  trebenski šoli. N a tej po
mem bni proslavi pa  smo pogrešali kul
tu rn e  in  politične veljake. N ajbrže so  šli 
ra je  v Sv. Križ n a  vinsko razstavo.

Solidarnost s stavkajočimi v Trstu
Občinski svet repentaborske občine je  

izrekel svojo vzajem nost z ljudstvom , ki 
se bojuje za ekonomsko rešitev Trsta, na 
ta  način, da je  25. ju n ija  1968 soglasno 
prekinil svojo sejo in  jo preložil n a  p ri
hodnji datum .

SLOVENSKA TELEVIZIJA
Spored od 7. do 13. julija 1968

Nedelja: 9.30 Dobro nedeljo voščimo s 
S tarim i L jubljančani in  Veselimi hribovci. 
10.45 E n dan v vodah ob Tetanskem  po
gorju  - serijsk i film , Disneyev svet. 18.55 
Otok zakladov - I. del ital. filma.

Ponedeljek: 18.30 Po Sloveniji. 19.20 Por
tre t prof. Drage Ulaga. 19.40 Plošča za po
letje  - II. oddaja. 20.35 Albert C am us: Ne
sporazum  - gledališka predstava. 21.55 
S carlatti: C antata za sopran, čembalo in 
flavto - oddaja  resne glasbe.

Torek: 18.55 Film ska burleska. 19.10 Ni
kotin in  alkohol. 20.30 N ad nam i valovi - 
angleški celovečerni film. 22.20 Moški zbor 
L ira iz K am nika.

Sreda: 18.40 Kljukčeve dogodivščine - 
lutkovna se rija  I. 20.40 Oblike, gibanja - 
oblike, balet. 20.58 Svečana otvoritev z 
dubrovniških poletnih prireditev  - prenos.
22.30 Pobegla bolniška sestra  - film iz 
serije Perry Mason.

Četrtek: 17.30 Buffalo Bill - serijsk i film.
18.00 Po Sloveniji. 18.20 Šentanjelski 
pauerji - oddaja  iz cikla Naši zbori. 20.55 
Ce bogovi hočejo - II. del dram atiziranega 
rom ana. 21.55 Zgodba o deklici Giselle - I.

Petek: 18.45 Bach in predklasik i - odda
ja  iz cikla Zapojte z nam i. 19.05 Velika 
pastorala  - francoski ku ltu rn i film. 20.35 
Rondo - jugoslov. celovečerni film.

Sobota: 18.25 Zgodba o kojotu Chicu - 
film  iz serije  Disneyev svet. 21.35 K arava
na zapravljivčkov - I. oddaja. 22.00 Skrb
nik - am eriški film.

V SOBOTO 13. JULIJA OB 21. URI BO

V KATOLIŠKEM DOMU V GORICI

VEČER SLOVENSKE BESEDE

NASTOPILI BODO NAŠI DIJAKI
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Na urniks*. Cirili in Metnla. ine 7. Miia ot 17.30 ekmcuki shad v M iriien svetišču n  Veii
      i i i m m i    m i n    m i l i l i   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i i i h i i i h i i i i   . . . . . .   m i l i l i . . . . . . .

JOSEFINE STEGBAUER 7 2  ----------
Prevedel J. P.

f i V c S  l a  t l c v i l «  

f e v e z a l a * * « ?  4 4

»Tako sem ti hvaležna, da si se zavzela 
m ojega o troka in  ga rvzela za svojega. 

Brez tebe bi prišel otrok  v sirotišnico in 
Bi ga m idva z Ju rijem  nikoli ne našla. 
Naj ti dobri Bog povrne n a  tvojih otrocih, 
kar si ti dobrega m ojem u storila!«

Doktor W eissenberg je  p riha ja l vsak dan 
dvakrat. In  vselej je  m oral tolažiti sošol
ca: »Ta vročina je  le posledica duševnega 
fre tre s lja ja . O trok pa ni v nobeni življenj
ski nevarnosti. Le m ir m ora imeti!« In  še 
je naročal v sem : »Ce se Rozvita prebudi 

teh blodenj in  p ride do jasne  zavesti, 
Potem bodite previdni. Posebno se m orate 
Varovati, da ne bo doživela spet kakega 
hot ran j ega pre treslja ja . Tega bi ne pre
nesla več tako lahko!«

S tara  gospa Poli je  ostala  kar p ri go- 
sPe T hom  v stanovanju. N jena strežnica

Pavla je  dobila sobo v hotelu. Vsak dan 
je p rihajala , da  je  vodila m alo M arjetico 
na sprehod. Zakaj v teh dneh ni nihče 
utegnil skrbeti za otroka.

* * *
«

Ko je  24. m a ja  doktor W eissenberg zopet 
prišel k Rozviti, jo  je  našel m im o  spečo. 
Na čelu so ji  sicer stale potne kaplje, a 
term om eter je  pokazal le še 38 stopinj 
vročine.

»Zdaj je  že dobra!« je  vesel razodel 
doktor staršem , ki so zaskrbljeni stali pri 
postelji. Sedel je  na  posteljo in opazoval 
spečo deklico. Gospa Thorn ji  je  p ravkar 
obrisala potno čelo. Deklica se je  p ri tem 
nem irno obrnila. Doktor W eissenberg je 
postal pozoren in  naskrivaj nam ignil go
spe Thorn, naj gre iz sobe. Ni se motil. 
Gretica je  naenkra t globoko vzdihnila in 
odprla  oči. Začudeno se je  ogledovala po 
sobi. Skušala se je  dvigniti n a  postelji, a 
je  brez moči om ahnila v blazine.

»Kar lepo leži!« je  dejal zdravnik pri
jazno. »Ko bo čas, boš že vstala.«

»Vode!« je  zaprosila Rozvita.
Zdravnik je  vzel kozarec z nočne om a

rice in  ga nastavil na  vročične ustnice.
P red v rati so slišali, da  zdravnik v so

bi govori, a niso mogli razum eti, ka j. V 
goreči m olitvi s ta  gospa F rohnar in  gospa 
T horn sklepali roke na prsih  in  prosili 
Boga za pomoč.

»Ce se le ne bo vznem irjala, ko bo vi
dela, da je  spet piri meni,« je  m ed tiho 
m olitvijo m enila gospa Thorn.

»Kje sem?« je  znotraj vprašala Rozvita.
»Doma seveda!« je  dejal dok tor Weis- 

senberg. »Le lepo p ri m iru  ostani! Je 
že vse dobro.«

»Mama!« je  zaprosila Rozvita.
»Zdaj ali nikoli!« si je  mislil zdravnik, 

vstal in stopil k  vratom . Tam  je  pomignil 
K orneliji, naj vstopi.

Korneliji je  srce divje razbijalo v prsih , 
ko je  stopila k  postelji pogrešane hčerke: 
»Vita! Draga! Kako ti gre?«

Deklica se je  srečna nasm ehnila, a  že 
so ji  oči lezle sk u p a j: »Mama, blazino 
mi m alo više p o rav n a j!«

K ornelija je  popravila blazino, m edtem  
ko je  zdravnik držal otroka. N ato jo  je  
spet položil v blazine in deklica je  takoj 
zaspala.

K ornelija je  pokleknila ob postelji in 
od sreče zajokala. Zdravnik jo  je  pustil 
sam o v n jen i blaženi m aterinski sreči in 
stopil iz sobe k  ostalim . »Čudež se je  
zgodil,« je  srečen pravil. »Mater je  takoj 
spoznala.«

Vse je  ta  novica p rije tno  presenetila. 
Gospa Thorn je  pad la  svoji tašči okrog 
v ra tu  in  obe sta  se razjokali. Ju rij Froh- 
n er je  hvaležno stisn il zdravniku roko.

»Ta avtom obilska nesreča je  bila p rav 
zaprav  sreča,« je  sm ehljaje  razlagal zdrav
nik. »Kakor j i  je  lani m očan živčni p re 
tresi j a j vzel spom in, tako  ga je  sedaj po
doben p re treslja j spet vrnil. V sekakor pa  
j i  m oram o sedaj dati časa in  m iru , da se 
vživi v novo življenje. Nobenih posebnih 
svidenj in ne vem, kaj še vse! Ko se bo 
zbudila in se spet spom injala o troških  let, 
m orate vse to sprejem ati kot nekaj vsak
danjega. Na vsak način m oram o prepre
čiti, da bi se kaj takega še ponovilo. In  
ker je  slabotna, bi že m alenkost zadosto
vala, d a  jo  spet spravi iz ravnovesja.«

O, kako so se potrudili, da bi Rozvite 
ne vznem irjali! S požrtvovalno ljubeznijo, 
ki so je  zmožni le starši, so j i  stregli in

jo  varovali. Gospa T horn je  zaenkrat osta
ja la  zunaj in  vso postrežbo prepustila 
K orneliji, p rav i m ateri, ki se ni ganila 
od postelje. Proti večeru je  Rozvita spo
znala sobo, v kateri je  ležala.

»Toda, tu  sem  vendar bila... Mamica, 
kako si p a  ti p rišla  sem?«

»Z vlakom seveda!« je  odvrnila Korne
lija . »Ti bom  že potlej povedala. Bi rada  
videla očeta?«

Rozvitin obraz je  kar zažarel od veselja: 
»Atek je  tu?«

»No, tu  je  naša  Viti!« je  dejal Ju rij 
F rohner in stopil k postelji. Rozvita je  
stegnila obe roki pro ti n jem u. Ju rij jo  je  
vzel v naročje  in ljubeče dejal: »Kajne, 
Rozvita, zdaj je  spet vse dobro?«

Vtem je  p rišla  še babica z dvem a mehko 
kuhanim a ja jcem a. Rozvita je  začudeno 
gledala, ker ni m ogla razum eti, kako p ri
de gospa Poli sem.

»No, m ene boš vendar poznala,« je  de
ja la  babica ljubeče.

»Gospa Poli...,« je  obotavljajoče dejala 
Rozvita.

(se nadaljuje)
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Izidi na nižji srednji šoli 
v Gorici
Nižji teča jn i izpit so uspešno opravili 

sledeči dijaki:
II I . A: Cernic Alojz, Doles K azim ir, Fi- 

gheli Jordan , K ram berger Saša, Lovišček 
Peter, M arvin Diego, Perše M arijan, Pre
dan  Pavel, R adikon S tanislav, Rojec Mar- 
co, Semolič Jožef. 7 dijakov im a popravne 
izpite. E n  d ijak  je  odklonjen.

II I . B: B udal H elena, Calligaris Rozana, 
Cont T am ara, Devetak Silvana, D ornik 
H arje t, Jerk ič  M arija, K ranner M arjeta, 
M ischkot Lucija, M izent T atjana, Peteani 
Dolores, Peteani Dolores, Peteani Lidija, 
Podversic D arija, S rebernic M arija Ana, 
V isintini A na M arija, Zavadlav Janka. 6 
d ijak in j im a popravne izpite.

I I I . C: C ijan Stanislav, Devetak Darin, 
K lanjšček Vladim ir, K ocjancic N ikolaj, 
Florenin Danila, Ja rc  L idija, K oncut Em a, 
M ikulus Eda, Pete jan  N adja, Princi Ma
n ja ,  Tom m asini Ana. 8 dijakov im a po
pravne izpite. Dva d ijaka  s ta  odklonjena.

B ratuž  Ana M arija  p riva tistka , K lanj
šček Ivan  p rivatist.

Javna dela v števerjanski občini
Po Ščednem  so p red  k ra tk im  dokončali 

razširitev prvega odcepa ceste in s  tem  
vsaj delom a pripom ogli, da  bodo Ščedenci 
nekoliko zložneje hodili v Gorico, saj je  
bila p re jšn ja  preozka za sedan ji prom et. 
Prav od zadn jih  dni p a  je  novica, da je  
to cesto vključila m ed svoja prvenstvena 
dela tudi goriška p o k ra jin ska  uprava te r 
obstajajo  torej dobri izgledi, da jo  bodo 
dokončno razširili in  asfaltirali.

K m alu bo u re jena  cesta po  G rojni do 
Bukovja, k je r  res že zevajo lukn je  skoro 
n a  vsak m eter. N akazanih je  že deset 
m ilijonov lir ;  sedaj sam o še čakam o, da 
bodo dela oddana n a  dražbi.

T risto  m ilijonov lir  je  določenih za ce
sto Bukovje-Jazbine-Plešivo-Dolanje. Dela 
se bodo pričela  le ta  1969. Cestišče bodo 
razširili n a  šest ali celo n a  sedem  m e
trov, tako da bo cesta postala  izredno 
p rom etna žila, s čim er bosta pridobili na 
lahkotnem  dostopu naselji Valerišče in  
Jazbine. Jazbine so tik  p red  volitvam i 
dobile asfaltirano  cesto preko Gradišku- 
te  v Ločnik, k  čem ur je  pripom ogla gori
ška občina tudi na  intervencijo  naših 
predstavnikov, števerjanska občina p a  je  
poskrbela za asfaltirano  oblogo od odce
pa, ki gre od občinske m eje do  prvega 
križišča.

V Doberdobu še ena odslovitev
K om unistični uprav ite lji doberdobske ob

čine so se še en k ra t izkazali. P retekli te 
den, in  sicer 28. ju n ija , je  župan poslal 
pism o uradnici ge. Severini B aldan roj. 
Peric, d a  je  odpuščena in  sicer z učinkom  
od  ponedeljka 1. ju lija .

Kot razlog navaja jo , da je  nadzorni or
gan znižal postavke za osebje in  da se 
zarad i tega om enjeni uradnici ne m ore 
več podaljša ti rok  zaposlitve.

Toda v p ro računu  n i nobene postavke 
za povišanje h ono rarja  županu, pa  so 
m u povišek vendar izglasovali.

Potem  bodi povedano, da je  ga. B aldan 
v osm em  m esecu nosečnosti in  zakon v 
tak ih  p rim erih  ne dovoljuje odslovitve.

V vasi vlada razburjenje, zlasti k er ob
činski up rav ite lji n im ajo  obzira do u rad 

nikov, k i se n ah a ja jo  v težkih socialnih 
razm erah in ra je  višajo hono rar županu, 
njegovo ženo p a  držijo  v službi in  so j i  
nam estitev  celo podaljšali za  nadaljn jih  
šest mesecev. Ali je  to  prav? In  zakaj je  
up rava  nadzornem u odboru zam olčala no
sečnost ge. Baldan? N ekateri m enijo , da 
se je  up rava  bala, da bi v tem  p rim eru  
m orala  p re j odsloviti županovo ženo. N ad
zorni odbor naj zadevo pregleda in  po 
potrebi krivico popravi! Zakaj so župa
novi ženi podaljšali rok  zaposlitve k a r 
za šest mesecev, drugim  p a  ne? Zakaj so 
zaradi p ro računa odslovili cestarja  in  zdaj 
še uradnico  go. Baldan, županu p a  hono
ra r  povišali in njegovo ženo obdržali v 
službi? Podoba je, kot da se v Doberdobu 
že u s tv a rja  »novi razred«.

SKEDENJ
V ponedeljek, 1. ju lija  je  bil v kino 

dvorani p rvi nastop škedenjske baletne 
šole »Doni«, katero  vodi gdč. Selm a Mi- 
cheluzzi. To je  bila za Skedenj p rava  no
vost, saj podobnega nastopa s celovečer
nim  sporedom  in s skupino skedenj skih 
otrok  v Skednju  še ni bilo.

Nastopilo je  21 deklic (kolikor je  učenk), 
oblečenih v bele obleke klasičnega baleta 
s k a r 21 točkam i, po odm oru p a  je  na
stopila tudi sam a učiteljica, številno  ob
činstvo je  z navdušenjem  ploskalo posa
m eznim  točkam , najbolj p a  ko so se 
prikazale na jm lajše , k i so bile »kraljične« 
večera. M icheluzzijevi je  uspelo nuditi 
Skedenj cem  izreden večer v zelo k ra tk i 
dobi; na jm lajše  vadijo  kom aj šest m ese
cev, večje p a  eno leto. U čiteljica je  po
stavila svojo m etodo učen ja  n a  pravilno 
podlago telesnega in  duševnega razvoja  
človeka. Oba elem enta m ora ta  služiti. Po
hvaliti jo  m oram o za n jeno  požrtvovalnost 
in n jeno strokovno usposobljenost, p ri
znanje p a  je  seveda treba dati tud i vsem 
nastopajočim .

Dr. Drago Stoka za delavce 
in Bolj unčane
Deželni svetovalec Slovenske skupnosti 

dr. Drago Štoka je  v petek, 28. ju n ija  vlo
žil na  deželni odbor dve vprašan ji. Prvo 
se n an aša  n a  delavce, drugo n a  Boljun- 
čane.

Prvo vprašan je  om enja splošno stavko, 
k i je  bila v T rstu  25. ju n ija  zarad i izredno 
težavnega gospodarskega položaja, ko  so 
začeli razstav lja ti ladjedelnico Sv. M arka 
in odpuščati delavce ali jih  p restav lja ti. 
P reden odpravijo  ladjedelnico in  delovna 
m esta, bi m orali vsaj u stvariti nova de
lovna m esta  v T rstu . Zato in  še iz drugih 
razlogov vprašu je  d r. Š toka deželni odbor, 
kaj nam erava nared iti za  zaščito tržaške
ga gospodarstva, gospodarske krize in  
delavstva.

Drugo vprašan je  obravnava položaj v 
Boljuncu, k je r je  že v teku  razlastitveni 
postopek za tovarno G randi M otori, če
p rav  bi tovarno lahko postavili p r i O rehu 
in  čeprav so tisti, ki so se za  tovarno 
zavzemali, vedno obljubljali, d a  bodo za
ščitili prizadeto  prebivalstvo in  da  ne  bo 
p risiln ih  razlastitev. Zato in  še iz neka
terih  drugih vzrokov vprašu je  dr. Štoka 
deželni odbor, kaj m isli nared iti za zaščito 
zakonitih koristi lastnikov zem ljišč in  hiš 
v B oljuncu te r  širših  koristi celotne slo
venske skupnosti v dolinski občini.

Petrovo v Sv. Križu
Praznik  apostolov sv. P etra  in  Pavla, ki 

so ju  nekdanji k rišk i ribiči p red  več kot 
dvem a sto letjam a izbrali za svoja zavet
n ika, p raznujejo  K rižani še danes zelo 
slovesno. Zvesti tej svoji s ta ri navadi, so 
tud i za letošnji župnijsk i prazn ik  večino
m a res lepo okrasili vaške ulice in poti, 
po katerih  je  takoj po slovesni sv. maši, 
ki jo  je  ob deseti u ri daroval domači 
župnik  g. Jože Kunčič, kren ila  procesija 
z N ajsvetejšim . Ob prazničnem  p ritrk a 
van ju  zvonov, ubranem  p e tju  cerkvenih 
pevcev in  ig ran ju  za to  priložnost izrecno 
ojačene domače godbe n a  p ihala, so m laj
ši možje in fan tje  dvignili zastave in 
sprem ljali evharističnega K ra lja  v dolgo, 
a lepo urejeno procesijo  preko vaškega

IZ Ž I V L J E N J A  NAŠIH LJUDI
f  prelat Jakob Šolar

V Ljubljani so 25. ju n ija  pokopali p re
la ta  Jakoba Šolarja, stolnega dekana in 
bivšega p rofesorja  škofijske klasične gim
nazije v Št. Vidu nad  Ljubljano.

Ugledni pokojnik  se je  rodil leta 1896 
v vasi Rudno v Selški dolini na  G orenj
skem . Po opravljani klasični gim naziji v 
L jubljani (1907-15) je  stopil v ljubljansko 
sem enišče te r  bil 1. septem bra 1918 po
svečen v duhovnika. Letos jeseni bi ob
ha ja l torej jubilej zlate m aše.

M ladi duhovnik se je  vpisal na filo
zofsko fakulteto  novoustanovljene univer
ze v L jubljani, šk o f dr. Jeglič je  nam reč 
želel, da  postane nadarjen i duhovnik pro
fesor škofijske gim nazije v Št. Vidu. Izbira 
se je  izkazala nadvse posrečena, saj je  
kasneje  postal prof. Šolar ponos gim na
zije te r  eden najbolj uglednih kulturnikov 
v Sloveniji.

Od leta 1922-1924 se je mudil v Parizu,

da je  še izpopolnil svoje pedagoško zna
n je , n a to  p a  je  nastopil m esto p rofesorja 
v Št. Vidu nad  Ljubljano. N a tem  m estu 
je  ostal polnih dvajset let. Njegovo delo 
je  prekinil nem ški okupator, ki ga je  kot 
člana podtalne odporniške organizacije 
»Slovenska zaveza« odpeljal v Dachau. Le
ta  1952 je  spet rom al za pet le t v zapor. 
To po t so ga svobode oropali lastn i b ra t
je . Ko je  spet p rišel n a  p rostost, je  našel 
svoje delovno torišče v ljub ljansk i stol
nici. Leta 1958 je  postal stolni kanonik, 
le ta  1965 stolni dekan, istočasno p a  je  
p re je l iz R im a visoko odlikovanje pape
škega prelata .

Bil je  velik strokovnjak za slovenski 
jezik. Od 1946-1952 je  bil zaradi te  svoje 
usposobljenosti član SAZU, t. j. Slovenske 
akadem ije znanosti in um etnosti. Po zna
ča ju  gorenjsko krem enit in  neom ahljiv 
je  vsem zapustil svetal vzgled, kako se 
nesebično služi Cerkvi in  narodu . Naj 
počiva v m iru!

RADI
T R S T

trga, m  u n o  poste ao  rooa vasi ob naore- 
žinski cesti, odkoder je  sprevod zavil k  
podružniški cerkvici sv. R oka in  se m im o 
n je  vrnil v župno cerkev.

Slovesno procesijo, v k a te ri sm o poleg 
belo oblečenih deklic in  dom ačih skavtinj 
opazili tud i narodne noše, je  letos vodil 
škofov v ikar m sgr. dr. Lojze Škerl, k i je  
ob enem  izm ed štirih  o ltarjev, in  sicer 
ob o lta rju  sredi vaškega trga  im el lep 
in  spodbuden govor o veri v Jezusovo nav
zočnost v presv. R ešnjem  Telesu. Škofo
vemu v ikarju  sta  s ta la  ob stran i še m sgr. 
Šibenik s Proseka in  g. Rudolf Bogateč 
s Kontovela. Da je  procesija  ob praznova
n ju  župnijsk ih  zavetnikov v Sv. K rižu 
tak o  lepo uspela, je  p rav  gotovo zasluga 
domačega dušnega p as tirja , ki je  znal 
vse tako lepo p rip rav iti in  izpeljati.

Ko smo zadn ji udeleženci zapuščali cer
kev, je  bila u ra  že tr in a js t in  je  bilo 
treba m isliti n a  kosilo. Sicer p a  je  bilo 
tud i za to  dovolj prilike na  občinskem 
p rosto ru  ob cesti p ro ti Proseku, k je r  so 
domači vinogradniki, k i so razstav lja li in 
p rodaja li svoj vinski pridelek, znali po
streč i tud i z dom ačim  pršu tom , ribam i in  
čevapčiči, ki ob nobeni priložnosti več ne 
m anjkajo . Vinsko razstavo je  v drugi znat
no izboljšani izdaji ob p razn iku  vaških 
zavetnikov sv. P etra  in  Pavla p riredil 
Konzorcij pridelovalcev vin v tržaški ob
čini, v čigar odboru so zastopani domači 
vinogradniki vseh političnih p repričan j. 
Zato kaže prireditev  zaenkra t p ristno  do
m ač slovenski značaj.

Ekumenski shod na Vejni
Dne 7. ju lija , na  p razn ik  sv. C irila in 

M etoda, bo za slovenske vernike s  Tržaške 
in  Goriške v M arijinem  svetišču na Vejni 
ekum enski shod v čast zavetnikom a kr
ščanske edinosti, ki im ata  svoj o lta r v 
tem  svetišču. Slovesnost s sv. mašo, na
govorom, m olitvijo za edinost m ed kri
stjan i in  počastitev  relikvije sv. C irila bo 
popoldne ob 17.20. Slovesnost bo vodil 
škof iz K opra m sgr. dr. Janez Jenko. So- 
m aševali bodo zastopniki letošnjih  slo
venskih novomašnikov. K udeležbi vabi 
Apostolstvo sv. C irila in M etoda iz T rsta  
in Gorice.

Kulturni teden v Bazovici
K ot sm o že zadnjič poročali, je  bil v 

Bazovici od nedelje, 23. ju n ija  p a  do Pe
trovega, 29. ju n ija  teden slikarstva, športa 
in  kulture. V Slomškovem dom u je  sedaj 
slikarska  razstava, ki bo odprta  še do 
8. ju lija .

Na praznik  29. ju n ija  je  bila v Bazovici 
celovečerna ku ltu rna  prireditev. N ajprej 
je  bil koncert trebanjske godbe na  pihala, 
čem ur je  sledil koncert dom ačih dveh 
zborov »Slomšek« in  »Lipa«. N ato so sto
pili p red  udeležence Furlani in  sicer me
šani pevski zbor iz G radiške in  folklorna 
p lesna skupina iz Koprivnega (C apriva). 
Zbor iz G radiške je  lepo u b ran  in  se je  
p redstavil tudi s slovenskim a pesm im a 
»Ko bi jaz vedela« in  »Pa se sliš'«. Fol
k lorna skupina pa  je  ob svoji instrum en
ta ln i sprem ljavi pokazala furlanske, rezi
jan ske  in  druge ljudske plese. Vse nasto
pajoče skupine so se lepo predstavile in 
zaslužijo vse priznanje. Ce pomislim o, da 
je  nenadom a nastopila huda vročina, da 
im ajo  naši Bazovci p a  tud i Furlani sedaj 
polno dela n a  po lju  te r na  senožetih, po
tem  jim  m oram o dati vse priznan je  za 
trud , ki so ga vložili v svoje nastope.

Spored od 7. do 13. ju lija  1968

Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15,
11.30 (sam o ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15 

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Nedelja: 8.00 K oledar. 8.30 K m etijska 

oddaja. 9.00 Sv. m aša iz župne cerkve v 
Kojanu. 10.00 M ercerjev godalni orkester.
11.15 G otta: »Prigode pogum nega Jakca«, 
j^eti in  zaon ji del. 11.40 R m garaja  za  naše 
maičKe. 12.00 N aborna giasoa. 12.15 Vera 
m  naš čas. 13JU Glasba po željah. 14.45 
Giasoa iz vsega sveta. 15.55 Pugnetti: »An- 
giolme m  Bortolove nedelje«, rad . dram a.
10.00 Revija orkestrov. 1730 Vabilo n a  
pies. 18.30 Obletnica m eseca: Babič: »An
drej suster-D rabosnjak  ob 200-letnici ro j
stva. 18.45 O rkester pripoveduje. 19.15 Se
dem  dni v svetu. 19.30 Revija zborov SPZ 
v T rstu . 20.30 Zabavali vas bodo Faithov 
orKester, pevka Saint Paul in  skupina Bra- 
siha Ritm os. 21.00 Izbor iz operet.

Ponedeljek 11.35 Šopek slovenskih pe
sm i. 12.10 Poletna srečanja. 17.00 O rkester 
Bevilactjua. 18.00 Zbor iCAM. 18.30 Iz Che- 
rubinijevega in  G uarnierijevega opusa.
19.30 Vodeb: S Plečnikom po I ta liji: (2) 
»V M ilanu, T urinu in  p rv i vtisi iz Firenc«. 
20.50 Zgodbe prve  svetovne vojne: T avčar: 
»Scipio Siataper«. 21.10 D vajset m inu t po
pevk. 21.50 T am buraški ansam bli.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.00 Iz slovenske folklore: R ehar: »V 
fu rm ansk i uoštariji«. 17.00 Russov ansam 
bel. 1720 Jež: »Italijanščina po radiu«. 1730 
De Le Trinidadov orkester. 17.40 P ieri: 
Zgodovina prve svetovne vo jne: (14) »1918 
— leto zmage«. 18.00 Zbor »V. Vodopivec«. 
18.55 Skupina »The Finnjenkas«. 19.10 Lo
vrečič: »Plošče za vas«. 20.35 R ossini: »Se
viljski brivec«, opera v dveh dejanjih .

Sreda: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.10 K alan : »Pomenek s poslušavkami«.
17.00 Pacchiorijev ansam bel. 1720 G uarino: 
»Odvetnik za vsakogar«. 18.30 K um er: 
L judske pesm i. 18.55 Doldingerjev jazzov
ski ansam bel. 19.10 Lupine: »Higiena in 
zdravje«. 2035 Sim fonični koncert.

Četrtek: 11.35 Šopek slovenskih pesm i.
12.00 I. T avčar: V isoška k ron ika: (6) »Izi
dorjeva po t na  Nemško, zaroka z Agato«. 
Ponovitev. 17.00 O rkester Casam assim a. 
1720 Jež : »Italijanščina po radiu«. 18.00 
Zbor »Kras« iz Dola-Poljan. 18.45 Barcla- 
yev orkester. 19.10 D. K raševec: »Zlata 
skrinjica«. 19.25 Znane melodije. 2035 Ga- 
boriau : »Zadeva Lerouge«.

Petek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.10 Penko: »Gospodinja nakupuje«. 17.00 
Tržaški m andolinski ansam bel. 18.00 »Beri, 
beri, rožm arin zeleni«. 19.00 Di Cegliev 
ansam bel. 19.20 P riljubljene m elodije. 20.50 
K oncert operne glasbe.

Sobota: 1135 Šopek slovenskih pesm i.
12.10 »Iz beležnice fo to reporterja  M agaj
ne«. 14.45 Glasba iz vsega sveta. 15.55 
Avtoradio. 16.10 K am pfertov orkester. 17.40 
»Lisica zvitorepka«, ital. ljud ska  pravljica. 
18.05 Slovenski oktet. 18.30 M ojstri jazza: 
Buddy Collette. 19.10 »Poletna srečanja«. 
19.20 Zabavni ansam bli n a  R adiu TS. 20.35 
le d e n  v Ita liji. 20.45 I. T avčar: Visoška 
k ron ika: (7) »Agata v ječi kot čarovnica.

Novi ekuraeaski zboraik
P ravkar je  izšel novi ekum enski zboffl# 

K raljestvo božje 1967-1968. V knjigi, ki i®* 
nad  140 stran i in  dosti slik, je  zapisal* 
mnogo zanim ivega o delu za zedinjeni* 
m ed k ristjan i, o sv. Cirilu in Metodu, & 
sta  se p red  1100 leti srečala z naši)® 
predniki, o pravoslavnih Srbih in Grki 
v Trstu, o verskem  stan ju  v R usiji in ®' 
čiji itd. Zbornik lahko kupite na  ekuffl®’ 

skem  shodu na  Vejni, p ri poverjenih 
Apostolstva sv. Cirila in Metoda ali 
knjigarnah.

OBVESTILA
Romanje na Sv. Višarje p rired i A-f 

stolstvo m olitve v Gorici in  sicer v ne# 
lja  21. ju lija . Priglasite se p ri g. Kle*® 
dienstu n a  Travniku.

Avtobus za ekumensko pobožnost **
Vejni. V nedeljo, 7. ju lija , n a  praznik S*
Cirila in M etoda, bo posebna e k u m e n s^

pobožnost v M arijinem  svetišču na
p ri T rstu . Iz Gorice pojde ob 2B popo l^
poseben avtobus, ki se bo spotom a us®
vil po vaseh, k je r  bo kaj rom arjev. &
poroča se številna udeležba tudi z Got/S.
škega, zlasti še članov Apostolstva sv. v 
rila  in  M etoda. V pisovanje p r i fotogr^11 
g. K leindienstu na  Travniku.

R om anja v Sv. deželo. Pavlinci, organi^ 
to rji našega rom an ja  v Palestino, so & 
vprašanje, kakšno je  stan je  v Izraelu, & 
se rom an ja  vršijo  redno, ali je  
ogled vseh krajev, odgovorili nasledi#

»Zagotavljam o, da položaj na m eji f 1g 
Izraelom  in Jordanijo prav nič ne o 
letošn jih  rom anj v Sveto  deželo. Vsa 
sedanja letošnja rom anja so po tekli 
najlepšem  redu in z ob iskom  vseh prl 
videnih krajev .«

'toliko v pojasnilo  tistim , k i še dvoDrt1 
ali bi se vpisali ah  ne. R om anje 
deset dn i: od 21. do 30. avgusta. V 0* 
skupini je  n a  razpolago še nekaj JS^ 
zato pohitite  z vpisom. Vpišete se la ^  
p ri dr. H um arju  v Gorici (stolno župnih  
C orte S. U ario) in  p r i g. St. Zorku 
Trstu, Vicolo delle Rose 7.

Priznanja borcem iz prve svetovne voj1*
Občinske uprave sprejem ajo  p rošn je  & 1 
cev iz prve svetovne vojne 1914-18 in  p  
n jih  vojn za p riznan ja  ko t jih  om< 
zakon št. 263 z dne 18. m arca  1968 (sP* 
m inska kolajna, odlikovanje V ittorio 
neto in  dosm rtno nakazilo). Izšel je  
enostavljen obrazec, ki o lajšu je  postoP 
za izpolnitev prošn je  in  velja za razlik* 
prim ere. Za določene slučaje n i treba r  
dokazil, p ač  p a  zadostu je osebna izja' 
ko t jo  predvideva zakon št. 15 z dne 
ja n u a r ja  1968. K dor želi p rositi za 
n jen a  priznan ja , naj se zglasi n a  pristop 
občini ali p r i sindikalnih  organizacij

Knjižnica za dijake na nižji srednji ^
v Gorici, ul. Randaccio, je  odp rta  v" 
če trtek  od 10. do 12. ure.

Odbojka. - Tekm ovanje v »Serie D« se 
nadalju je . 01ym pija je  pretek li teden odi
grala k a r dve tekm i. V četrtek  je  igrala 
p ro ti m oštvu AGI iz Gorice in  ga p rem a
gala s 3 :1  (7 : 15, 15 : 9, 16 :14, 15 :10). 
G oričani so slabo začeli, bili so kot leseni, 
nato  pa so se zbudili in s svojim  napa
dom izsilili zmago.

V soboto pa  je  šla 01ym pija gostovat 
v Milje. Pom erila se je  z Gasilci iz T rsta, 
ki so najm očnejša  ekipa. Skoraj bi se 
zgodilo, česar ni nihče pričakoval: p rvi 
poraz Gasilcev. Le s težavo so ukrotili 
01ympijce s 3 : 2  (16 :14, 15 : 9, 13 :15, 
14:16, 15 : 8 ) ;  Goričani so im eli smolo, 
da so jim  m anjkali trije  ozirom a štirje  
dobri igralci, ki so bili tisti dan zapo
sleni d rug je; igrali so s sam o sedm im i 
igralci, torej skoraj brez rezerve.

Prihodnja tekma — in zadn ja  v letošnji 
sezoni — se bo vršila v nedeljo, 7. ju lija  
v Zgoniku p ro ti m oštvu K ras. N aslednji 
igralci naj se zberejo n a  Travniku ob 8.20: 
Valentinčič, Prinčič, Sfiligoj, Špacapan P., 
Tuzzi, Sossou, Cernic M., Černič L., Cotič 
B„ Frandolič, P intar.

Lahka atletika. V Vidmu so tekm ovali 
naraščajn ik i (ragazzi). Tom m asi Pavel je  
m etal disk (1,5 kg) in ga vrgel 25,60 m ; 
Colangelo V. pa je za 2 m etra  izboljšal 
met kopja: dosegel je 36,62 m .

Romarjem za v Nemčijo!
Prva beseda naj bo beseda voščila  ̂

srečno pot vsem, ki se bodo r o m a n j a  

Nemčijo udeležili! Naj ponesejo s se**4 
zvrhano mero dobre volje, duše pa ^ 
imajo očiščene, da bodo tudi duhovni 
dovi tem večji. j

Za romarje s Tržaškega so odgovo^ 
gg. Gerdol, Gemiek, Jakomin in M i k l a ' ^  

za goriške pa g. Jože Jurak. Nanje ^ 
se romarji obračajo v vsaki zadevi> 
jo  bo treba rešiti ali urediti.

Knjižice s sporedom in z navodilom  
do romarji prejeli na vlaku.

Ta bo odpeljal iz Trsta v ponedeli_
8. julija ob 8.55, iz Tržiča ob 9.18, iz 
rice ob 9.37. Drugod vlak nima postan^  
Pač pa se bo na povratku v petek 
julija ustavil razen na omenjenih postal' 
tudi v Vižovljah-Sesljanu. V Gorico pf* 
vlak ob povratku ob 9.09, v  Tržič ob 9' 
v Sesljan-Vižovlje ob 9.37, v Trst ob ^ 

ROMARSKO VODSt^

D A R O V I  :
Za Zavod sv. Družine: V spom in 

sestrične Tonice, M ira in  Zora 3.000 ^ 
dr. Ubald Zalateo 2.000 lir.

V sem  plem enitim  darovalcem Bog 
vrni, poko jn im  pa daj večni pokoj!

O G L A S I
Za vsak mm višine v šinn i enega stolpa 

trgovski L. 70, osmrtnice L. 100, več 
davek na registrskem uradu.

Odgovorni urednik: msgr. dr. Fr. Mot'1' 
Tiska tiskarna Budin v Gorici

 |
Izdaja Katoliško tiskovno društvo


